COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º      /2007
(Do Sr. Paulo Teixeira  e outros )

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater investimentos na produção de
energia de fontes renováveis.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais  e  constitucionais,  requeiro  a  Vossa  Excelência.,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública  com a presença
do  presidente  do  Banco  Nacional  de  Desenvolvimento  Econômico  e  Social
(BNDES), Luciano Coutinho, para debater a questão de investimentos na produção
de energia de fontes renováveis.

JUSTIFICAÇÃO

No  seminário  sobre  fontes  renováveis  de  energia,  realizado  por  esta
Comissão, em abril deste ano, ficou acordado que, numa oportunidade futura, seria
convidado  o  presidente  do  BNDES  para  debater  a  questão  do  investimento  na
produção  de  energia  de  fontes  renováveis.  Em  atenção  a  esse  acordo  estamos
apresentando  o  presente  requerimento.  Gostaríamos  de  contar  com o  apoio  dos
demais parlamentares desta comissão para aprovação do referido requerimento.

Sala das Sessões,     junho de 2007

Deputado Paulo Teixeira, PT/SP

Deputado Juvenil Alves, (sem partido)

*
D
E
1
D
2
4
6
3
3
8
*

  D

E1
D

24
63

38

2

*
D
E
1
D
2
4
6
3
3
8
*

  D

E1
D

24
63

38